
CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 001/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando eletrônico 086/2023/COENF, de 21 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Vanessa Faria Cortes, Cissa Azevedo, Edilene
Aparecida Araujo da Silveira, Flávia de Oliveira, e Vinícius Silva Belo para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Organização da Semana de
Enfermagem 2024, do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no período de 08.01.2024 a
30.05.2024.

Art. 2º- Nomear a discente Maria Fernanda Medeiros Prudêncio para a
Comissão a que se refere o artigo 1°, pelo período de 08.01.2024 a 30.05.2024.

Art. 3º- Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 002/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando nº 001/2024/ GAD de Cirurgia, de 08 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o docente Fábio Henrique de Oliveira como Líder do GAD
de Cirurgia, pelo período de 10.01.2024 a 09.01.2026.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 003/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS
CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Declaração nº 033/2024/ CLAA, de 09 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art 1º - Nomear o docente Jefferson Luiz Princival como Tutor do Programa
de Educação Tutorial - PET Bioquimica da Universidade Federal de Sao Joao del - Rei,

pelo período de 18.01.2024 a 30.06.2026

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Cristina Sanches
Diretora em Exercício

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 004/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS
CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Documento 001/2024/Grupo de Atuação Docente Ginecologia e Obstetrícia, de 18 de
janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a docente Lectícia Siqueira Ribeiro Rios como líder do

Grupo de Atuação Docente Ginecologia e Obstetrícia do Campus Centro-Oeste Dona

Lindu, no período de 18.01.2024 a 17.01.2026.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Cristina Sanches
Diretora em Exercício

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 005/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando eletrônico 024/2024/COMED, de 09 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes responsáveis pela organização da avaliação
integrativa do 1° semestre de 2024, das turmas do 1° ao 7° Períodos do curso de
medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.

Turma 32 - 1º Período

BBPM I - Bases Biológicas da Prática
Médica Luciana Estefani Drumond de Carvalho

BPPM I - Bases Psicossociais da
Prática Médica Camila Teixeira Vaz

IC I - Introdução à Clinica Aisha Aguiar Morais

Turma 31 - 2º Período

BBPM II - Bases Biológicas da Prática
Médica Cristiane Queixa Tilelli

BPPM II - Bases Psicossociais da
Prática Médica Eduardo Henrique de Matos Lima

IC II - Introdução à Clínica Jessica Aparecida Fernandes

Turma 30 - 3º Período

BBPM III - Bases Biológicas da Prática
Médica Michele Conceição Pereira

BPPM III - Bases Psicossociais da
Prática Médica Kelly Maria

IC III - Introdução à Clínica Rufino de Freitas Silva

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

Turma 29 - 4º Período

BBPM IV - Bases Biológicas da Prática
Médica Tiago Jonson Leitão

BPPM IV - Bases Psicossociais da
Prática Médica Carlos Alberto Pegolo da Gama

IC IV - Introdução à Clínica Luis Fernando La Guardia

Turma 28 - 5º Período

BBPM V - Bases Biológicas da Prática
Médica Valéria Ernestânia Chaves

BPPM V - Bases Psicossociais da
Prática Médica Kelly Maria

IC V - Introdução à Clínica Cristiana Rosa

Turma 27 - 6º Período

BBPM VI - Bases Biológicas da Prática
Médica Dante Alighieri Schettini

BPPM VI - Bases Psicossociais da
Prática Médica Clareci Silva Cardoso

IC VI - Introdução à Cliníca Clarissa Chaltein Almeida Gontijo

Turma 26 - 7º Período

BBPM VII - Bases Biológicas da Prática
Médica Valéria Ernestânia Chaves

BPPM VII - Bases Psicossociais da
Prática Médica Denise Alves Guimarães

IC VII - Introdução à Cliníca Maria Denise Rodrigues Tameirão

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 006/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando 003/2024/Laboratório de Habilidades e Simulação, de 23 de fevereiro de
2024

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a docente Rayssa Nogueira Rodrigues Machado como
membro do Colegiado do Laboratório de Habilidades e Simulação - LAHAS do Campus
Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2° - Nomear a docente Ana Angélica Lima Dias do curso de enfermagem
como membro do Colegiado do Laboratório de Habilidades e Simulação - LAHAS do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no período de 23.02.2024 a 25.08.2025.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 007/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os Técnicos responsáveis pelos Laboratórios do Campus
Centro-Oeste Dona Lindu, no período de 29.02.2024 a 28.08.2024.

Servidor Laboratório

Adriano Guimarães Parreira
Química de Proteínas
Microbiologia Básica I

Processos Biotecnológicos

Elidiane de Carvalho Coelho
Análises Toxicológicas
Química Analítica

Flávio Martins de Oliveira

Biologia Molecular
Controle de Qualidade Físico Químico de Insumos

Farmacêuticos
CT-Infra II – Biotério de Manutenção Animal

Grazielle Aparecida Silva Maia Bioquímica Celular
CT-Infra I – Central Analítica

Heber Paulino Pena Habilidades e Simulação
Técnicas Cirúrgicas

Karina Marjore Silva Herreira
Controle de Qualidade Microbiológico
Microscopia / Diagnóstico Laboratorial

Karen Cipriano da Silva Genética Molecular
Síntese Orgânica

Letícia Gonçalves Resende
Ferreira

Bioquímica Clinica
Hematologia

Sala de Microscopia prof. Stênio Nunes Alves

Marina Paula da Cunha
Anatomia Humana
Biologia Celular

CT-Infra II - Laboratório Nível de Biossegurança 2

Mariana Amorim Química Fundamental
Microbiologia Básica I (Enfermagem e Medicina)

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 007/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2024.

Servidor Laboratório

Mairon César Coimbra
Farmacobotânica

Farmacognosia prof. João Máximo de Siqueira
Fitoquímica

Michael Eder de Oliveira
Bioquímica Metabólica
Fenômenos e Transporte

Milla Wildemberg Fiedler - Habilidades e Simulação

Valeriana Valadares Lopes
Imunologia
Parasitologia

Microbiologia Básica I

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 008/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°001/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 28
de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Patrícia Peres de Oliveira, Dante Alighieri
Schettini e a técnica administrativa Daniela Gomes Alves Teixeira para sob, a
presidência da primeira, comporem a Comissão para análise e parecer sobre a
apreciação e encaminhamento quanto à composição do Grupo de Atuação Docente
GAD- Anatomia e Patologia.

Art. 2°- Determinar a apresentação dos trabalhos para a 23ª Reunião Ordinária
da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, agendada para 15.03.2024.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 009/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°002/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 28
de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear as docentes Telma Porcina Vilas Boas Dias e Gisele
Cristina Rabelo Silva para sob, a presidência da primeira, comporem a Comissão
para análise e parecer sobre a Proposta de reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso de Farmácia CCO/UFSJ. Processo 23122.046304/2023-37.

Art. 2°- Determinar a apresentação dos trabalhos para a 23ª Reunião Ordinária
da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, agendada para 15.03.2024.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 010/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°001/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Gestão, de 28 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a servidora Marina Goulart da Silva como representante
técnica administrativa da Câmara de Gestão do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 011/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 1° DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°003/2024/UFSJ/CCO/Congregação, de 1° de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, a pedido, em 1° de março de 2024, o servidor Alexsandro
Sobreira Galdino, como representante docente do Curso de Bioquímica na
Congregação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 012/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 05 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando eletrônico 001/2024/CEPCO, de 05 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Carlos Eduardo de Matos Jensen, Izabela
Rocha Dutra e Tiago Silveira Gontijo para, sob a presidência do primeiro, comporem
a Comissão organizadora do processo seletivo de membros para o Comitê de Ética em
Pesquisa envolvendo Seres Humanos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da
Universidade Federal de São João del- Rei, no período de 06.03.2024 a 30.03.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 013/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 06 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem eletrônica do Centro Acadêmico de Medicina, de 06 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a discente Maria Claudia Sanguinete Santos, como
representante no Colegiado do Laboratório de Habilidades e Simulação - LAHAS do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2°- Nomear o discente Guilherme Augusto da Silva Barbosa, como
representante no Colegiado do Laboratório de Habilidades e Simulação - LAHAS do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no período de 06.03.2024 a 20.08.2025.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 014/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 18 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°004/2024/UFSJ/CCO/Congregação, de 12 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Luis Fernando Soares, Cristina Sanches e as
Técnicas Administrativas Karina Marjorie Silva Herrera e Marina Damas Couto para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para revisão da Resolução nº
017, de 19 de outubro de 2020 do Conselho Universitário, da Universidade Federal de
São João del- Rei, no período de 18.03.2024 a 18.06.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 015/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 19 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°003/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 18
de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Dante Alighieri Schettini, Maira de Castro
Lima e Telma Porcina Vilas Boas Dias para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de análise e reformulação das Instruções Normativas da
Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX), de Projetos de Extensão e Projetos
de Iniciação Científica Voluntários, quanto a não entrega dos relatórios designados
nestas normativas do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da Universidade Federal de
São João del- Rei, no período de 19.03.2024 a 15.05.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 016/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 18 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Técnico Felipe Ferreira Silva responsável pelos Laboratórios
de Desenvolvimento Farmacotécnico e Tecnologia Farmacêutica do Campus Centro-
Oeste Dona Lindu, no período de 19.03.2024 a 28.08.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 017/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°003/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Gestão, de 22 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a técnica administrativa Sara Wanelle Fonseca e os
docentes Leandro Augusto de Oliveira Barbosa, Tarcísio Laerte Gontijo para, sob
a presidência da primeira, comporem a Comissão de análise, revisão e normatização
dos procedimentos para reserva de salas pelos Cursos de Graduação do Campus
Centro-Oeste Dona Lindu, da Universidade Federal de São João del- Rei, no período
de 25.03.2024 a 25.05.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 018/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°004/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Gestão, de 22 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os docentes Joaquim Maurício Duarte Almeida, Edilene
Aparecida Araújo da Silveira e José Augusto Ferreira Perez Villar para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de análise dos espaços de salas
disponíveis e normatização dos procedimentos para reserva de salas pelos Cursos
de Pós-graduação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da Universidade Federal de
SãoJoão del- Rei, no período de 25.03.2024 a 25.05.2024.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 019/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°002/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Gestão, de 22 de março de 2024.

RESOLVE:

Nomear os docentes como coordenador(a) e vice-coordenador(a) dos Laboratórios
do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de 25.03.2024 a 24.03.2026.

Laboratório Coordenador(a) Vice-Coordenador(a)

Química Fundamental Frank Pereira de Andrade
Vanessa Jaqueline
da Silva Vieira dos
Santos

Ensino de Ciência Vanessa Jaqueline da Silva
Vieira dos Santos

Fábio Vieira dos
Santos

Química Analítica Luis Fernando Soares

Saúde Coletiva Eliete Albano de Azevedo
Guimarães

Processos Biotecnológicos Paulo Afonso Granjeiro

Anatomia Humana Luciana Estefani Drumond de
Carvalho

Fisiologia Animal Valéria Ermestânia Chaves

Fitoquímica Luciana Alves Rodrigues dos
Santos Lima

CT-INFRA I - Biologia
Molecular Débora de Oliveira Lopes

Biologia Molecular Luciana Lara dos Santos Débora de Oliveira
Lopes

Síntese Orgânica Mariane Cristina Schnitzler Rosimeire Coura
Barcelos

Biologia Celular Fábio Vieira dos Santos
Vanessa Jaqueline
da Silva Vieira
Santos

Bioquímica Celular Leandro Augusto de Oliveira
Barbosa

Vanessa Faria
Cortes

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 019/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 25 DE
MARÇO DE 2024

Laboratório Coordenador(a) Vice-Coordenador(a)
Controle de Qualidade
Microbiológico Ana Gabriela Reis Solano

Tecnologia Farmacêutica Carlos Eduardo de Matos
Jensen

Controle de Qualidade
Físico Químico de
Insumos Farmacêuticos

Whocely Victor de Castro

CT-INFRA I - Central
Analítica José Augusto Villar Whocely Victor de

Castro
CT-INFRA I - Química
Medicinal José Augusto Villar

Farmacologia Gláucia Maria Lopes Reis

Genética Molecular Helder Magno Silva
Valadares

Biotecnologia de
Microorganismos e
Vegetal

Alexsandro Sobreira Galdino

CT-INFRA I - Doenças
Infecto Parasitárias Eduardo Sergio da Silva Rafael Gonçalves

Teixeira Neto
CT-INFRA I - Patologia
Experimental

Rosy Iara Maciel de
Azambuja Ribeiro Luciana Xavier Pereira

Química Farmacêutica e
Medicinal

Gustavo Henrique Ribeiro
Viana Beatriz Alves Ferreira

Microscopia/Diagnóstico
Laboratorial e
Microbiologia Clínica

Magna Cristina de Paiva

Hematologia Clínica Danyelle Romana Alves Rios
Bioquímica Clínica Caroline Pereira Domingueti
CT-INFRA I -
Processamento de
Tecidos

Hélio Batista

CT-INFRA I -
Bioquímica Medicinal Fernando de Pilla Varotti

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 020/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Mensagem n°002/2024/UFSJ/CCO/Câmara de Gestão, de 22 de março de
2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os docentes como coordenador(a) dos Laboratórios do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de 01.04.2024 a 01.04.2026.

Laboratório Coordenador(a)
Parasitologia Gilberto Fontes
Imunologia Eliana Maria Mauricio da Rocha

Ressonância Magnética Nuclear José Augusto Ferreira Perez Villar
Salas de Microscopia prof. Dr.

Stênio Nunes Alves Ralph Gruppi Thomé

Farmacobotânica Ana Hortência Fonseca Castro

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profª. Hérica de Lima Santos

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 021/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 01 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando n°062/2024/UFSJ/CCO/COMED, de 29 de março de 2024.
- Ata n°001/2024/UFSJ/CCO/Gad de Pediatria, de 25 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1°- Nomear o docente Júlio César Veloso como líder pró-tempore do

Grupo de Atuação Docente de Pediatria, do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no

período de 01.04.2023 a 20.05.2023.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 022/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 09 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Memorando n°066/2024/UFSJ/CCO/COMED, de 09 de abril de 2024.
- Ata de reunião ordinária do GAD de Clínica Médica e Especialidades, de 28 de

fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar a docente Dênia Alves de Azevedo do Grupo de Atuação

Docente Clínica Médica e Especialidades, do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2º- Nomear a docente Fabíola Cristina Santos Tavares como líder do

Grupo de Atuação Docente Clínica Médica e Especialidades, do Campus Centro-Oeste

Dona Lindu, no período de 09.04.2024 a 08.04.2026.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 023/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 09 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Ata n° 03/2024 do Grupo de Atuação Docente Enfermagem em
Fundamentação Básica, recebido em 13 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1°- Exonerar o docente Renan Sallazar Ferreira Pereira do Grupo de

Atuação Docente Enfermagem em Fundamentação Básica do Campus Centro-Oeste

Dona Lindu.

Art. 2º- Nomear a docente Vanessa Faria Cortes como líder do Grupo de

Atuação Docente Enfermagem em Fundamentação Básica do Campus Centro-Oeste

Dona Lindu, no período de 09.04.2024 a 08.04.2026.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br


CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400 - Bairro Chanadour - Divinópolis/MG - CEP: 35.501-296 - diretoria.div@ufsj.edu.br

PORTARIA Nº 024/2024/UFSJ/CCO/DIRETORIA, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA CAMPUS CENTRO-OESTE DONA
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- Resolução nº. 003/2015/CONSU, de 30 de março de 2015,

- Resolução nº. 016/2017/CONSU, de 28 de agosto de 2017,

- Mensagem nº. 011/2022/Congregação, de 17 de maio de 2023,

- Memorando eletrônico nº. 32/2024/SEPEB, de 22 de abril de 2024,

- Memorando eletrônico nº. 74/2024/COMED, de 23 de abril de 2024,

- Portaria nº. 58/2023/DIRETORIA, de 18 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a docente Melina de Barros Pinheiro Inácio da comissão
para avaliação do Estágio Probatório da professora Aline de Freitas Lopes.

Art. 2º- Nomear a docente Dênia Alves de Azevedo para, sob minha
presidência, como membro da comissão de avaliação do Estágio Probatório a que se
refere o artigo 1º.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Hérica de Lima Santos
Diretora

mailto:diretoria.div@ufsj.edu.br

	RESOLVE:

